
 

DETERMINAZIONE N. 82/2018 

 

Oggetto 
 

Approvazione del verbale di consegna dell’immobile di proprietà dello 
Stato, da adibire ad uso di servizi dipendenti dall’Amministrazione 
“Agenzia per l’Italia Digitale – AgID” e delega alla dr Oriana 
Zampaglione alla sottoscrizione dello stesso presso l’Agenzia del 
Demanio. 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 (Organi e 

statuto), 22 (Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle 

tecnologie per l’innovazione; successione dei rapporti e individuazione delle 

effettive risorse umane e strumentali) del decreto legge n. 83 del 22 giugno 2012, 

recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito, con modificazioni, 

nella legge n. 134 del 7 agosto 2012 e s.m.i. e l’articolo 14-bis (Agenzia per l’Italia 

digitale) del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 (Codice 

dell’amministrazione digitale) e s.m.i.; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 2014 

(pubblicato sulla GURI n. 37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto 

dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID); 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 aprile 2015, 

registrato alla Corte dei conti in data 10 giugno 2015 al n.1574, con il quale il dott. 

Antonio Francesco Maria Samaritani è stato nominato, per la durata di un triennio, 

Direttore Generale dell’Agenzia per l’Italia Digitale con decorrenza dalla data del 

predetto decreto; 

 



 

 2 

VISTO l’art. 6 del D.P.R. 13 luglio 1998, n. 367, il quale stabilisce, tra 

l’altro, che la consegna dei fabbricati o dei terreni statali ad altre 

amministrazioni viene effettuata dall’Ufficio del Territorio della provincia; 

 

VISTO il D. Lgs. 30 luglio 1999, n. 300, con cui è stata istituita l’Agenzia 

del Demanio che è subentrata al citato Ufficio nella gestione dei beni 

immobili dello Stato; 

 

CONSIDERATO che si deve procedere alla consegna di porzione 

immobiliare facente parte di un fabbricato di proprietà dello Stato, da 

adibire ad uso di servizi dipendenti dall’Amministrazione “Agenzia per 

l’Italia Digitale – AgID”; 

 

VISTO il testo del verbale di consegna dell’immobile allegato alla presente 

determinazione e ritenuto di approvarlo; 

 
CONSIDERATO che si procederà alla sottoscrizione del citato verbale di 

consegna presso l’Agenzia del Demanio; 

 

RITENUTO delegare alla sottoscrizione per l’AgID la Dott.ssa Oriana 

Zampaglione in qualità di Dirigente dell’Ufficio Contabilità, Finanza e 

Funzionamento;  

DETERMINA 

1. Di approvare, per i motivi sopra espressi che interamente si 

richiamano, il verbale di consegna dell’immobile di proprietà dello 

Stato, da adibire ad uso di servizi dipendenti dall’Amministrazione 

“Agenzia per l’Italia Digitale – AgID”, allegato alla presente 

determinazione. 



 

 3 

2. Di delegare alla sottoscrizione del verbale di consegna la Dott.ssa 

Oriana Zampaglione in qualità di Dirigente dell’Ufficio Contabilità, 

Finanza e Funzionamento. 

 

Roma, 12 marzo 2018 

 

Antonio Samaritani 
 
 
 

 
 
 





Mod. 4 


 
Direzione Roma Capitale 


Via Piacenza, 3 – 00184 Roma – Tel. 06/480241 – Faxmail: 0650516076 
e-mail: dre.romacapitale@agenziademanio.it 
pec: dr_romacapitale@pce.agenziademanio.it 


 
 
 
 
Comune di Roma 
Prot. n. 2018/             /DRC-ST1 
 


 
IMMOBILI AD USO GOVERNATIVO 


 
VERBALE DI CONSEGNA  


 
dell’immobile entro descritto di proprietà dello Stato, da adibire ad uso di servizi dipendenti 
dall’Amministrazione “Agenzia per l’Italia Digitale – AgID” 


 
 
 
 
 


RMB1733 
 


 
 


  



mailto:dre.romacapitale@agenziademanio.it





 
 
 


Pagina 2 di 4 
 


VERBALE DI CONSEGNA 
Della porzione immobiliare di seguito descritta, facente parte di un fabbricato cielo-terra di 
proprietà dello Stato, da adibire ad uso di servizi dipendenti dall’Amministrazione “Agenzia 
per l’Italia Digitale – AgID” 
 


PARTE PRIMA 
 


Premesso che l’art. 6 del D.P.R. 13 luglio 1998, n. 367, stabilisce, tra l’altro, che la 
consegna dei fabbricati o dei terreni statali ad altre amministrazioni viene effettuata 
dall’Ufficio del Territorio della provincia; 


visto il D. Lgs. 30 luglio 1999, n. 300, con cui è stata istituita l’Agenzia del Demanio 
che è subentrata al citato Ufficio nella gestione dei beni immobili dello Stato; 


l’anno 2018 il giorno 13 del mese di marzo presso la sede della Direzione Roma 
Capitale dell’Agenzia del Demanio sita nel Comune di Roma, in via Piacenza 3, sono 
convenuti: 


 
- il dott. Antonio Samaritani in rappresentanza dell’Agenzia per l’Italia Digitale – 


AgID, nella qualità di Direttore Generale; 
 
- l’ing. Antonio Ottavio Ficchì in rappresentanza dell’Agenzia del Demanio, nella 


qualità di Direttore della Direzione Roma Capitale; 
 


I medesimi si danno reciprocamente atto che, con il presente verbale, l’ing. Antonio 
Ottavio Ficchì, quale rappresentante dell’Agenzia del Demanio, 


 


consegna 
 


alla Dott.ssa Oriana Zampaglione, nella qualità di Dirigente Responsabile dell’Ufficio 
Contabilità, Finanza e Funzionamento dell’Agenzia per l’’Italia Digitale, giusta 
autorizzazione ricevuta con Determinazione del Direttore Generale n. 82 del 12 marzo 2018 
affinché sia adibita a sede della medesima Agenzia, la porzione immobiliare, facente parte 
di un fabbricato cielo-terra di proprietà statale, appresso descritta, cui è da attribuirsi il valore 
capitale indicato in tabella: 


 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


 







 
 
 


Pagina 3 di 4 
 


Numero 
identificativo 


DENOMINAZIONE 
dell'immobile 


DESCRIZIONE 
sommaria dell'immobile con 


l’indicazione dei dati catastali 
relativi e del suo uso (uffici, 


archivi, alloggi, ….) 


CANONE 
figurativo 


VALORE 
capitale 


(a) 


OSSERVAZIONI 
In questa colonna va 


specificato se parte dello 
stabile di cui trattasi è in 


consegna di altra 
amministrazione statale, 


affidata a terzi ovvero 
disponibile; in caso negativo, 
va dichiarato che lo stabile 


sarà esclusivamente adibito 
all’uso sopra indicato 


 
RMB1733 


 
IMMOBILE  


CIELO-TERRA  
AD USO UFFICI 


Porzione immobiliare 
distribuita su più piani 


(meglio identificata 
nelle piante allegate 
con il contorno blu), 
facente parte di un 


fabbricato di proprietà 
statale sito in Roma via 
Via Liszt, 21, costituito 


di n. 7 piani f.t. oltre 
piano attico e n. 2 piani 
interrati, identificato al 
Catasto Fabbricati con 


Fg. 854 Part.lla 525 
Sub. 1,2,3 


e al Catasto Terreni 
con Fg. 854 Part.lla 


525 e 303  


   
€ 


16
.0


00
.0


00
,0


0 
 


(d
i c


ui
 €


 0
,0


0 
D


em
an


io
 S


to
ric


o 
A


rt
is


tic
o)


 
 


La restante porzione di 
fabbricato è in uso all’ 
ICE – Agenzia per la 
promozione all’estero 


e 
l’internazionalizzazione 
delle imprese italiane 


 


(a) Da desumersi dalle scritture inventariali o da apposita quantificazione di valore nel caso di 
consegna parziale. 
 


 
Il rappresentante dell’Amministrazione suindicata, nel ricevere la consegna, dichiara 


di aver accertato che l’immobile è in buono stato di manutenzione e conforme alla suesposta 
descrizione sommaria. 


Gli interventi manutentivi da eseguire sul predetto immobile sono disciplinati ai sensi 
della normativa vigente. 


Redatto in triplice esemplare (1).                                
 
Documentazione allegata(2):  


- Estratto di mappa catastale; 
- Piante del fabbricato con indicata in blu la porzione oggetto di consegna 


 
Il Rappresentante dell’Amministrazione 


 
 
 


Il Direttore della Direzione di Roma 
Capitale dell’Agenzia del Demanio 


 
 


 
 
        ………………………………..  …………………………………….. 
(1) Uno per l’Amministrazione interessata e due da trasmettersi alla Ragioneria territoriale dello Stato che, 
effettuati i controlli di competenza e compilata la parte seconda, ne restituisce uno alla Direzione Regionale 
dell’Agenzia del demanio, trattenendo l’altro ai propri atti.  
(2) Elencare gli eventuali documenti allegati (verbale sopralluogo e constatazione, planimetria, lettera di 
incarico, delega, ecc.). 
 







 
 
 


Pagina 4 di 4 
 


PARTE SECONDA 
 


La Ragioneria territoriale dello Stato di …………. in base al sopra esteso verbale 
attesta: 
1. di aver eseguito le annotazioni nelle scritture inventariali, giusta la disciplina vigente in 


materia; 
2. di aver verificato, quanto alla situazione precedente, desunta dall’ultimo verbale o atto di 


variazione del valore, la rispondenza del valore complessivo degli immobili già in 
consegna all’Amministrazione …………………………..;      


3. che la situazione degli immobili statali destinati ad uso dei servizi dipendenti 
dall’Amministrazione suindicata, si riassume a tutt’oggi come segue: 


 
 
 
 


 
VALORE 
Capitale 


 
 


 
 
Situazione precedente        .        .        .        .       .      .     
. 
 
 
 
 
 


 


Totale 
 


€………………………… 
(di cui €…………………………….  


Demanio Storico Artistico) 
 
 
 


 
 
Aumento come dal verbale su esteso    .       .        .      .    
. 


 


 
 


€………………………… 
(di cui €…………………………….  


Demanio Storico Artistico) 


 
 


Situazione attuale       .       .        .        .       .       .       .    
. 


 


Totale 
 


€………………………… 
(di cui €……………………………. 


Demanio Storico Artistico) 
 
 ……………………,  lì ……………………………………….. 


 


Il Direttore della Ragioneria territoriale 
dello Stato 


Il Direttore Regionale dell’Agenzia del 
Demanio  


(………………) 
 


(…………..……) 


…………………………………………………
.. 


…………………………………………………
.. 


 
 





		2018-03-12T20:23:34+0100
	ANTONIO SAMARITANI




